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 د دوی له کفنه غلا کوي!افغانستان حکومت د ، مري هو فقراکرونا له  لکخ

ه مرسته سره پ څو څېړنیز راپورونه ښیي چې د افغانستان دولتي چارواکو له کرونا سره په مبارزه او له بېوزلو خلکو
فغانۍ غلا امیلیونه  ۸۰۰واکو د خلکو له وچې ډوډۍ کې میلیونونه ډالر غلا کړي دي. څېړنیز راپورونه وایي چې دغو چار

ه ي دي. که څه اچولکړې دي. طبي وسایل او توکي یې د بازار له بیې څو برابره لوړ حسابلي او میلیونونه ډالر یې خپلو جیبو ت
مړه  ساساتو احهم د افغانستان فاسد دولت هڅه کوي چې د دې موضوع د څېړنې لپاره د پرلپسې کمیسیونو په جوړولو د خلک

 کړي؛ خو دولت هېره کړې چې د فساد غر یې دومره اوچت شوی، چې په څو ګوتو نه پټېږي. 

ژور  ليبتر رځ قوانینو د جوړولو پر خلاف و په واقعیت کې په افغانستان کې فساد د شعارونو، ادارو، کمیسیونونو او
لت وې. دوشچې فساد کم شوی نه دی، بلکې بڼه یې بدله  کېږي. دولت ادعا کوي چې فساد یې کم کړی دی؛ خو واقعیت دا دی

او  لی دیپر لوړو پوسټونو ګومار ،راغلو کسانو نوی نسلد  جوړونې په نامه د مفسدینو او له غرب څخهد اصلاحاتو او سیستم
 فساد ژورې رېښې موندلې دي او څو برابره زیات شوی دی.  له امله یې

ده د دغو دونکې برخه ده او د پای ته رسولو مسئله یې هم د خلکو له ژوننو نه بېلېډیموکراسي نظامو-د پانګواليفساد 
ټیټ رتبه  ازې پرنظامو د ټغر په ټولېدو پورې تړلې ده. د څېرو بدلون، کمیسیونونه او ادارې جوړول او د قوانینو تصویب یو

ه سترګو عدلي بنسټونو ل ساد کوي او د قانون اوغمه زړه فاو تر لاس لاندې کسانو د فساد لارې بندوي؛ خو چارواکي په بې
لکو تپل ې پر خپټېږي. نو د هغه نظام په وسیله د فساد له منځه وړل ناشوني دي، چې خپله د اشغال، فساد او درغلۍ له لار

 شوی وي او مفسدین د همدغه نظام زېږنده دي. 

ولت په دسلامي ایوازینۍ لاره چې د فساد جرړې ایستلی او ټولنه د فساد او مافیا له منګولو ژغورلی شي، د یوه عادل 
ې هغو وزي، چاډانه کې د اسلامي ارزښتونو او افکارو پلي کول دي؛ ځکه اسلام متقي او پرهېزګاره رهبران او شخصیتونه ر

ر پآخرت ته ترجیح ورکړي، فساد نه کوي. هغوی سرچینې او امکانات او څوک چې  ته تر دنیا آخرت ډېر اهمیت لري
و ال ګټلمستحقو کسانو وېشي، ناروغانو ته د خپلو کورنیو د غړو غوندې رسېدنه کوي او حاکمیت مسوولیت ګڼي، نه د م

 وسیله. 
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